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国民健康保険税

　
国
保
が
支
え
る
安
心
社
会

資
産
割
が
な
く
な
り
ま
し
た

　
「
平
成
30
年
度
国
民
健
康
保
険

税
の
納
税
通
知
書
」
を
、
７
月
中

旬
に
世
帯
主
宛
に
郵
送
し
ま
す
。

※
国
保
税
の
納
税
義
務
者
は
、
世 

帯
主
で
す
。（
世
帯
主
が
社
会

保
険
等
に
加
入
さ
れ
て
い
る
場

合
で
も
、
世
帯
内
に
国
保
加
入

者
が
い
る
場
合
に
は
、
世
帯
主

名
義
で
通
知
し
ま
す
。
）

　
平
成
30
年
度
か
ら
国
保
税
の
算

定
方
法
が
変
更
と
な
り
、
資
産
割

が
な
く
な
り
ま
し
た
。
詳
し
く
は

表
１
の
と
お
り
で
す
。

　
ま
た
、
税
率
改
定
に
よ
り
、
保

険
税
額
・
限
度
額
も
変
更
と
な
っ

て
お
り
ま
す
。
詳
し
く
は
表
２
の

と
お
り
で
す
。

医
療
費
の
節
約
ポ
イ
ン
ト
！

　
日
頃
の
お
医
者
さ
ん
の
か
か
り

方
な
ど
を
見
直
す
こ
と
で
、
支
払

う
医
療
費
が
節
約
で
き
ま
す
。

■
か
か
り
つ
け
医（
薬
局
）を
持
つ

　
紹
介
状
を
持
た
ず
に
大
病
院
を

受
診
す
る
と
、
一
部
負
担
金
に
加

え
定
額
負
担
金
が
発
生
す
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。
ま
ず
は
地
域
の
開

業
医
な
ど
、
す
ぐ
受
診
で
き
る
、

か
か
り
つ
け
医（
薬
局
）を
持
つ
よ

う
に
し
ま
し
ょ
う
。

■
休
日
・
夜
間
の
受
診
は
控
え
る

　
休
日
や
夜
間
の
救
急
医
療
機
関

は
、
緊
急
性
の
高
い
患
者
さ
ん
の

た
め
の
も
の
で
、
医
療
費
も
高
く

設
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
緊
急
時
以

外
は
、
平
日
の
時
間
内
に
受
診
す

る
こ
と
を
心
が
け
ま
し
ょ
う
。

■
重
複
受
診
は
や
め
ま
し
ょ
う

　
同
じ
疾
患
で
、
複
数
の
医
療
機

関
に
か
か
る
「
重
複
受
診
」
は
、

医
療
費
が
増
加
す
る
ば
か
り
で
な

く
、
検
査
や
薬
が
重
複
す
る
こ
と

で
、
体
に
悪
影
響
を
与
え
て
し
ま

う
心
配
も
あ
り
ま
す
。

■
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
を
活
用

　
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
（
後
発

医
薬
品
）
は
、
新
薬
と
同
等
の
効

果
が
あ
り
ま
す
が
、
価
格
が
安
く

設
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
医
師
や
薬

剤
師
と
相
談
し
て
、
利
用
が
可
能

で
あ
れ
ば
積
極
的
に
活
用
し
て
み

ま
し
ょ
う
。

 
国
民
健
康
保
険
税
の
税
率
が
改
正
さ
れ
ま
し
た

国保加入者の所得に応じて計算し
ます。
（前年中の総所得金額等－
　　基礎控除額33万円）※1×税率

※1　国保加入者ごとに計算します。
国
民
健
康
保
険
税
（
年
税
額
）

所得割

世帯内の国保加入者に応じて計算
します。
世帯内加入者数×定額

均等割

１世帯につきいくらと計算します。
１世帯×定額平等割

＋

＋

【表１】国保税の算定方法

【表２】国保税の税額改定

＝

※平成30年度より資産割がなくなりました。

平成29年度

税率・限度額 所得割 資産割 均等割 
（1人あたり）

平等割 
（1世帯あたり） 賦課限度額

医療分 7.0% 25.0% 24,700円 21,200円 540,000円

後期高齢者支援金分 2.7% 7.0% 7,900円 8,600円 190,000円

介護分 2.5% 7.0% 9,500円 7,200円 160,000円

平成30年度

税率・限度額 所得割 資産割 均等割※2 
（1人あたり）

平等割※2 
（1世帯あたり） 賦課限度額

医療分 6.5% 21,800円 15,800円 580,000円

後期高齢者支援金分 2.2% 7,300円 5,300円 190,000円

介護分※1 1.8% 8,200円 4,200円 160,000円

※１　介護分は、40歳～64歳の方のみ
※２　一定の所得以下の世帯は、均等割・平等割が最大7割軽減されます。（申請は不要です。）

※国保税は県から示される納付金や標準税率を基に決定されます。変動があった時は見直しをすることになります。
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離
職
さ
れ
た
方
の
国
保
税
軽
減 

に
つ
い
て

　
倒
産
、
解
雇
、
雇
い
止
め
な
ど

で
離
職
し
、
国
民
健
康
保
険
に
加

入
さ
れ
た
方
に
つ
い
て
は
、
前
年

の
給
与
所
得
を
１
０
０
分
の
30
と

し
て
所
得
割
が
算
定
さ
れ
ま
す
。

軽
減
を
受
け
る
に
は
申
請
が
必
要

と
な
り
ま
す
の
で
、
市
民
生
活
課

国
保
年
金
担
当
で
手
続
き
を
し
て

く
だ
さ
い
。

■
対
象
と
な
る
方

　
次
の
①
～
③
の
全
て
の
条
件
を

満
た
す
者

①
平
成
21
年
３
月
31
日
以
降
に
離

職
し
た
方

②
離
職
日
時
点
で
65
歳
未
満
の
方

③
雇
用
保
険
の
失
業
等
給
付
を
受

け
る
方
で
、
雇
用
保
険
受
給
資

格
者
証
の
「
離
職
理
由
コ
ー

ド
」
が
11
、
12
、
21
、
22
、

23
、
31
、
32
、
33
、
34
に
該
当

す
る
方

■
申
請
に
必
要
な
も
の

・
雇
用
保
険
受
給
資
格
者
証

・
印
鑑

有
効
期
限
に
ご
注
意
く
だ
さ
い

　
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い

る
方
に
発
行
し
て
い
る
「
限
度
額

適
用
認
定
証
」
「
限
度
額
適
用
・

標
準
負
担
額
減
額
認
定
証
」
の
有

効
期
限
は
平
成
30
年
７
月
31
日
で

す
。
８
月
以
降
も
認
定
証
が
必
要

な
場
合
は
、
８
月
中
に
市
民
生
活

課
国
保
年
金
担
当
で
更
新
手
続
き

を
し
て
く
だ
さ
い
。

■
申
請
に
必
要
な
も
の

・
被
保
険
者
証

・
印
鑑

・
本
人
・
同
居
の
家
族
以
外
が
来

ら
れ
る
場
合
は
委
任
状
（
様
式

不
問
）

・
過
去
１
年
間
の
入
院
日
数
が
90

日
を
超
え
る
場
合
は
、
入
院
日

数
の
確
認
で
き
る
医
療
機
関
発

行
の
領
収
書
等
（
住
民
税
非
課

税
世
帯
の
み
） 

高
額
療
養
費
制
度
の
70
歳
以
上 

の
自
己
限
度
額
が
変
わ
り
ま
す

　
高
額
療
養
費
制
度
と
は
、
医
療

機
関
等
で
１
ヵ
月
に
支
払
っ
た
額

が
自
己
限
度
額
を
超
え
た
場
合
、

そ
の
超
え
た
分
を
支
給
す
る
制
度

で
す
。
平
成
30
年
８
月
診
療
分
以

降
の
自
己
限
度
額
は
、
表
３
の
と

お
り
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ

　
市
民
生
活
課
国
保
年
金
担
当
（
内
線
１
２
７
～
１
２
９
・
１
３
７
）

ご
存
知
で
す
か
？

　
夏
の
旬
野
菜
と
し
て
代
表
的
な
「
ト
マ
ト
」。
真
っ
赤
な
色
が
食
卓
を
鮮

や
か
に
し
、
ま
た
ビ
タ
ミ
ン
Ｃ
・
葉
酸
・
カ
リ
ウ
ム
と
い
っ
た
栄
養
素
が
豊

富
で
、
健
康
的
な
食
生
活
に
つ
な
が
る
優
れ
た
食
材
で
す
。

【
作
り
方
】

①
ト
マ
ト
は
ヘ
タ
を
取
り
、
縦
半
分

に
し
、
薄
い
く
し
切
り
に
す
る
。

②
豆
腐
は
ペ
ー
パ
ー
に
包
ん
で
し
ば

ら
く
お
き
、
水
気
を
切
り
２
㎝
の

角
切
り
に
す
る
。

③
き
ゅ
う
り
は
薄
い
輪
切
り
に
す
る
。

④
和
風
ド
レ
ッ
シ
ン
グ
の
材
料
を
混

ぜ
合
わ
せ
て
お
く
。

⑤
お
皿
に
ト
マ
ト
を
並
べ
て
、
そ
の

上
に
豆
腐
・
き
ゅ
う
り
・
か
つ
お

節
を
盛
り
付
け
、
和
風
ド
レ
ッ
シ

ン
グ
を
か
け
る
。

【
栄
養
量
（
１
人
分
）
】

　
エ
ネ
ル
ギ
ー　
６０
㌔
㌍

　
食
塩
相
当
量　
０
．
４
㌘

　今年も、猛暑日があること
が予想されます。熱中症を正
しく理解し、早めの対策、予
防に努めましょう！！
■予防するには
・こまめな水分補給
・扇風機、エアコンなどを活

用した室温調節
・日傘、帽子、通気性の良い

衣服の着用
・炎天下で長時間の活動を避

ける
■問い合わせ
　健康づくり課
　　　　　健康増進担当

☎23-4310

■問い合わせ
　健康づくり課
　　健康増進担当
　　　　　☎ 23-4310

【表３】70歳以上の人の自己限度額（月額）
　　　 〔平成30年８月診療分～〕

所得区分 個人単位
（外来）

世帯単位（外来＋入院）

年３回まで 年４回目以降

課
税
所
得

６９０万円以上 － 252,600円※１ 140,100円

３８０万円以上 － 167,400円※２ 93,000円

１４５万円以上 － 80,100円※３ 44,400円

一般
18,000円

（年間上限
　144,000円）

57,600円 44,400円

低所得者Ⅱ 8,000円 24,600円 －

低所得者Ⅰ 8,000円 15,000円 －

※１　総医療費が842,000円を超えた場合は、
その超えた分の１％を加算。

※２　総医療費が558,000円を超えた場合は、
その超えた分の１％を加算。

※３　総医療費が267,000円を超えた場合は、
その超えた分の１％を加算。

知
っ
得
！
食
育
ひ
ろ
ば

ー
食
改
推
の
簡
単
レ
シ
ピ
！
ー

「
ト
マ
ト
と
豆
腐
の
サ
ラ
ダ
」
旬
の
食
材
を
楽
し
も
う
！

【材料（4 人分）】　　　
・トマト　　　1個
・木綿豆腐　　150ｇ
・きゅうり　　1/2本
・かつお節　　適量

〈和風ドレッシング〉
・しょう油　　小さじ2
・酢　　　　　小さじ2
・サラダ油　　大さじ1/2
・塩　　　　　少々
・白いりごま　小さじ1

油断しないで
熱中症


